
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 18-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 193   DEL   18-10-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura sacchi in p.e. riciclato per la raccolta dei rifiuti - Affidamento diretto START 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 18-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che l’Ente Parco ha realizzato nell’anno 2012 presso la località di Marina di Alberese un’isola 
ecologica in plastica riciclata dove sono presenti contenitori per la raccolta differenziata da lt. 360; 
 
Preso atto che per una corretta gestione dell’isola ecologica sopra menzionata è emersa la necessità di 
procedere ad una nuova fornitura dei sacchi per la raccolta dei rifiuti nella misura di cm. 165x155 per i 
contenitori da 360 litri; 
 
Preso atto che sia presso il Centro Integrato Servizi di Marina di Alberese e nelle aree di pertinenza delle 
zone di sosta presenti, sono collocati dei contenitori per la raccolta dei rifiuti che necessitano di sacchi nella 
dimensione di cm. 90x120; 
 
Ritenuto di orientare la scelta verso sacchi per la raccolta dei rifiuti prodotti con materiali da “polietilene 
riciclato” (Granulo LDPE – certificato ISO e IAF O. di C. MEC – provenienza da scarto industriale con 
contenuto minimo in plastica riciclata del 95%) e pertanto meglio soddisfa i requisiti previsti dai C.A.M.; 
 
Preso atto della valutazione della fornitura necessaria e del preventivo di spesa, ritenuto congruo, di cui al 
ns. prot. n. 2505 in data 17.10.2024 da parte della ditta “Napoletana Plastica S.a.s.” (C.F.: 00435640636 - 
P.IVA 01242011219) via Campegna n.85 – 80124 Napoli (NA), la fornitura di sacchi per raccolta 
differenziata in “polietilene riciclato” come di seguito specificato: 
 
- n. 1.700 sacchi per la raccolta dei rifiuti in “polietilene riciclato” (granulo LDPE) della misura di cm. 

165x155 da grammi 352, adatti ai contenitori per la raccolta differenziata da lt.360, di colore ambra al 
prezzo unitario di € 0,75; 

- n.10.000 sacchi per la raccolta dei rifiuti in “polietilene riciclato” della misura di cm. 90x120 e spessore 
pari a 0,50 micron, colore nero, al prezzo unitario di €0.185; 

- Importo totale della fornitura pari a € 3.125,00 + IVA al 22% per un totale di € 3.812,50; 
 
Visto l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda la 
decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente; 
 
Visto l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede che  le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 
26. 
 

Visti gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e l’O.E. uscente risulta aver assicurato 
un’accurata esecuzione del precedente contratto; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 18-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000; 
 
DATO ATTO ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Dato atto altresì, che in data 17.10.2024 attraverso il sistema START, piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata, è stata attivata la procedura di richiesta di offerta economica invitando a partecipare 
l’operatore economico “Napoletana Plastica S.a.s.” (C.F.: 00435640636 - P.IVA 01242011219) via 
Campegna n.85 – 80124 Napoli (NA), con Codice CPV “30190000-7 Macchinari, attrezzature e forniture 
varie; 
 
Visto il report della procedura n. 044451/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana, in atti;  
 
Atteso che la procedura è stata chiusa anticipatamente in data 17/10/2024 ore 16:06, entro tale data 
l’operatore economico “Napoletana Plastica S.a.s.” ha fatto pervenire offerta per la fornitura in argomento, 
per un importo netto offerto di € 3.125,00 cui si deve sommare l’IVA di legge;   
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, la fornitura di n. 1.700 sacchi in p.e. riciclato per la raccolta dei rifiuti, da lt. 
360, nella misura di cm. 165x155 e di n. 10.000 sacchi in p.e. riciclato nella misura di cm. 90x120 alla ditta 
“Napoletana Plastica S.a.s.” (C.F.: 00435640636 - P.IVA 01242011219) via Campegna n.85 – 80124 Napoli 
(NA), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Preso atto della Direttiva dirigenziale relativa all’attività di controllo sul possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000, per l’anno 2024, 
approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 04.03.2024; 
 
Dato atto che: 
- che il CIG, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su START, è il 

seguente: B3B6361B48; 
- ID appalto: 5d1bd23e-def9-432a-9cf1-2f70417e5caf; 
 
Richiamato il LOG trasmissioni di START 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;  

file:///C:/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 18-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
DETERMINA 

 
1) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 della fornitura di: 

n. 1.700 sacchi per la raccolta dei rifiuti in “polietilene riciclato” (granulo LDPE) della misura di 
cm. 165x155 da grammi 352, adatti ai contenitori per la raccolta differenziata da lt.360, di colore 
ambra al prezzo unitario di € 0,75; 
n.10.000 sacchi per la raccolta dei rifiuti in “polietilene riciclato” della misura di cm. 90x120 e 
spessore pari a 0,50 micron, colore nero, al prezzo unitario di €0.185; 
 
Importo totale della fornitura pari a € 3.125,00 + IVA al 22% per un totale di € 3.812,50; 
  
individuato nella ditta “Napoletana Plastica S.a.s.” (C.F.: 00435640636 - P.IVA 01242011219) via 
Campegna n.85 – 80124 Napoli (NA) in seguito all’espletamento della procedura sulla piattaforma 
telematica START. della Regione Toscana, piattaforma di approvvigionamento digitale ai sensi degli 
art. 22 e 25 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”. 
 

2) Di precisare che: 
- il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di effettuare la fornitura di sacchi per la 

raccolta dei rifiuti; 
- il CIG assegnato al servizio è il n. B3B6361B48; 
Di dare atto che l’operatore economico “Napoletana Plastica S.a.s.” ha fatto pervenire offerta per 
l’esecuzione del servizio in argomento, per un importo di € 3.125,00 oltre IVA di legge, ritenuto 
congro. 

 
3) Di dare atto che  

- la spesa complessiva ammonta ad € 3.125,00 cui va sommata l’IVA di legge, per un totale di € 
3.812,50 che sarà imputata al conto B.6.b.0004 (52.02.06) “Acquisto di materiale di consumo - 
commerciale” del bilancio 2024; 

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio o tramite specifico 
atto sottoscritto tra le parti; 

- la modalità di scelta del contraente è quella mediante “affidamento diretto” sul sistema START della 
Regione Toscana per le motivazioni in premessa espresse. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 18-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     3.812,50 
 
 
Alberese (Gr), 18-10-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 18-10-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 18-10-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 18-10-2024 sino al 02-11-2024. 
 
Alberese (GR), 04-11-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


